
 

 

 

 

昶和纤维（绍兴）有限公司 

年产 7000 万米圆网印花技改建设项目 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 
 

 

建设单位：昶和纤维（绍兴）有限公司 

编制单位：昶和纤维（绍兴）有限公司 

二 O 二三年十二月  



 

 
  



 

 

责  任  表 

 

建 设单位：昶和纤维（绍兴）有限公司 

法 人代表：陈明泽 

 

编 制单位：昶和纤维（绍兴）有限公司 

法 人代表：陈明泽                  

 

电话： 0575-82736666  

邮编： 312369  

地 址 :  杭州湾上虞经济技术开发区纬五东路  
[...]
2、生产设备变化 

企业实际建设过程中较环评阶段减少了 1 台圆网印花机，增加了 2 台平网印花机，

其余印染、定型等主要设备与环评时一致。 

3、总平面布置变化：厂区现实际总平面布置，除将部分纱线染整产能布置在空置

织造车间北侧外，其余与环评报告内容基本一致。 

以上建设变更内容结合《纺织印染建设项目重大变动清单(试行)》，未构成项目的

重大变更。对照分析如下： 

 

 

 



年产 7000 万米圆网印花技改建设项目竣工环境保护验收监测报告 

14 

表 3.3-1   项目对照印染建设项目重大变动表 

类别 
序

号 
构成重大变更内容 本项目实际建设情况 结论 

规模 1 

纺织品制造洗毛、染整、脱胶或缫丝规模增加

30%及以上，其他原料加工（编织物及其制品

制造除外）规模增加 50%及以上；服装制造湿

法印花、染色或水洗规模增加 30%及以上，其

他原料加工规模增加 50%及以上（100 万件/

年以下的除外） 

企业年产 7000 万米圆网印

花调整为年产 5950 万米圆

网印花及 1050 万米平网印

花；其余印染产能与环评一

致。因此项目总体印染规模

未增加。 

项目

实际

建设

未构

成印

染建

设项

目重

大变

更 

建设

地点 
2 

项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致防护距离内新增敏感点。 
项目建设选址未变更 

生产

工艺 
3 

纺织品制造新增洗毛、染整、脱胶、缫丝工序，

服装制造新增湿法印花、染色、水洗工序，或

上述工序工艺、原辅材料变化，导致新增污染

物或污染物排放量增加。 

本项目不新增洗毛、染整、

脱胶、缫丝工序，印花新增

平网印花工艺，企业已委托

编制了《昶和纤维（绍兴）

有限公司年产 7000 万米

圆网印花技改建设项目非

重大变动说明》，根据上述

说明内容可知，以上变化不

会导致新增污染物或污染

物排放量增加。 

环境

保护

措施 

4 

废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物或

污染物排放量增加（废气无组织排放改为有组

织排放除外）。 

项目实际建设过程中将两

套定型废气装置处理后合

并成 1 根排气筒排放；增加

1 套印花废气处理装置（环

评阶段 2 套，实际 3 套）；

以上变化不会导致污染物

排放量增加 

5 排气筒高度降低 10%及以上。 
项目建设排气筒高度符合

环评要求 

6 

新增废水排放口；废水排放去向由间接排放改

为直接排放；直接排放口位置变化导致不利环

境影响加重。 

项目建设不新增废水排放

口，废水排放方式符合环评

要求 

7 
危险废物处置方式由外委改为自行处置或处

置方式变化导致不利环境影响加重。 

项目建设产生危险废物委

托处置 

3.4 项目不应通过验收的八种情形分析 

参照《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收监管工

作机制的意见》（环执法〔2021〕70 号），开展自主验收监督检查，重点关注是否存

在不应通过验收的八种情形。本项目参照不应通过验收的八种情形进行对照分析，详细

情况见下表 3.4-1。 



年产 7000 万米圆网印花技改建设项目竣工环境保护验收监测报告 

15 

表 3.4-1   项目不应通过验收的八种情形对照表 

不应通过验收的八种情形 本项目实际建设变动情况 结论

环评要求的环境保护设施未建成、未与

主体工程同时投入生产或使用。 

环评要求的环境保护设施已与主体工程同时投入生

产或使用。 

建设项

目不涉

及不应

通过验

收的情

形 

超标超总量排污。 项目总量未超过环评及批复要求。 

发生重大变动未重新报批环评文件。 根据表 3.3-1，项目不涉及重大变动。 

建设过程中造成的重大环境污染或生态

破坏未完成整改。 

项目建设过程中未造成的重大环境污染或生态破

坏。 

纳入排污许可管理的项目无证或不按许

可证排污。 

企业于 2023 年 5 月 12 日完成排污许可证核发技术

评估会，申领了排污许可证（排污许可证已包括本

次验收内容）。 

治污能力不能满足主体工程需要。 项目治污能力满足主体工程需要。 

被处罚的违法行为未改正完成。 项目从立项至调试过程中无环境违法或处罚记录。 

验收报告存在严重质量问题或验收中弄

虚作假等。 
验收报告不存在严重质量问题，验收中无弄虚作假。 

由上表可知，项目不涉及不应通过验收的情形。 



年产 7000 万米圆网印花技改建设项目竣工环境保护验收监测报告 

16 

4 环境保护设施 

4.1 主要污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

1、企业废水特点 

本项目属于印染类项目，根据行业污染特点，产生废水具有水量大、有机污染物含

量高、色度深、水质偏碱性等特点，废水可生化性一般，有一定量的难以生化降解物质，

项目污染物主要来自印染加工过程中所用的染料和化学助剂等。 

项目废水主要污染因子为 pH、CODcr、色度、SS 等，氨氮和总氮浓度不高，同时

可能含有低浓度的苯胺类。 

根据验收期间废水在线监测系统记录数据，废水产生情况如下表： 

表 4.1-1    验收期间废水量统计 

类别 验收监测日期 水量，吨 备注 

废水排放量 

2023.10.18 3918 

在线监测记录统计 
2023.10.19 4254 
2023.10.20 3284 
2023.10.21 3675 

回用水量 

2023.10.18 2618 

企业记录统计 
2023.10.19 2815 
2023.10.20 2160 
2023.10.21 2230 

2、废水处理方式 

厂区内已落实清污分流、雨污分流工作，车间外设置明沟收集厂内初期雨水，初期

雨水纳入厂区专门雨水收集池收集后作污水处理，连续大雨情况下的后期清洁雨水通过

规范化雨水排放口排入市政雨水管网。生产中的工艺废水、辅助配套设施产生废水等均

通过厂区综合污水处理站集中处理，并经深度处理后，部分回用于生产工艺中，其余纳

管排放，送上虞污水处理厂处理，最终排放杭州湾。 

污水处理站 24h 运行，废水连续排放，根据企业验收期间废水在线监测系统记录

数据，以及企业现有废水收集处理方式，废水产生处置情况见表 4.1-2。 

表 4.1-2   项目废水产生排放情况汇总表 

治理

对象 

环评 实际 

治理措施 去向 治理措施 去向 

综合

废水 

生活污水经化粪池预处理，综

合废水处理系统 7000t/d 装置，

部分外排至上虞

污水处理厂、部

生活污水经化粪池预处理，综合

废水处理系统 6000t/d 装置，同

与环评

一致 



年产 7000 万米圆网印花技改建设项目竣工环境保护验收监测报告 

17 

治理

对象 

环评 实际 

治理措施 去向 治理措施 去向 

同时配套 RO 膜深度处理回用

系统 5000t/d 

分回用 时配套 RO 膜深度处理回用系统

5000t/d 

其他 

采用清污、雨污分流排水，厂

区设置 500m3 左右初期雨水池

1 个，初期雨水进入综合废水

处理站处理，设置完善的冷凝

水回用水收集池。厂区设置两

个 500m3 事故应急池。 

上虞污水处理厂

采用清污、雨污分流排水，厂区

设置 500m3 左右初期雨水池 1

个，初期雨水进入综合废水处理

站处理，设置完善的冷凝水回用

水收集池。厂区设置两个 500m3

事故应急池。 

与环评

一致 

综合上表，企业实际建设过程中综合污水站处理规模较环评中的处理规模减少了

1000t/d，主要考虑企业实际不再上马年产 2000 万米锦纶布织造项目，根据原环评内容，

约 1100t/d 的织造废水不再产生。因此，企业实际建成的的综合污水处理站用于处理企

业产生的废水在水量方面是可行的。 

3、废水处理工艺 

 

图 4.1-1   项目环评废水处理工艺图 



年产 7000 万米圆网印花技改建设项目竣工环境保护验收监测报告 

18 

 

图 4.1-2  项目实际污水处理工艺流程图 

经现场核实，项目废水处理工艺流程如下： 

为使处理构筑物和管渠不受废水高峰流量或浓度变化的冲击，设置调节池集中均衡

调质，废水经调节池均匀水质后由提升泵输送至生化好养池中进行生化处理，在反应池

中投加混凝剂、助凝剂等，配合搅拌机搅拌混合，除去废水中大部分的悬浮物质及部分

有机污染物，固液混合物在沉淀池中进行泥水分离，上清液自流进入中间池。物化反应

池产生的污泥定期排至污泥池浓缩处理后由污泥泵输送至污泥压滤机脱水处理，压滤机

产生的泥饼外运处理，滤液回流至调节池进一步处理。 

针织染色废水进入气浮池，气浮池中加入高分子凝聚剂，破坏水中胶体及有机物的

电位，压缩电离层，从而使这些物质在水中失去稳定，被混凝剂吸附，通过气浮装置而

被去除，从而大大降低了后续好氧的进水负荷。实践表明：物化对去色、去 CODcr 有

显著效果。针织染色废水经气浮处理后由综合调节池进入生化好氧池，这是个好氧生化

系统，池内设组合填料，以及微孔曝气系统，由鼓风机提供空气。在充足供氧的条件下，

附着生长在填料表面的好氧微生物群以废水中的有机物为营养，对其进行分解、吸收，

从而达到去除污水中有机物的目的。 

在二沉池中投加混凝剂、助凝剂等，配合搅拌机搅拌混合，除去废水中剩余的悬浮

物质及部分有机污染物，固液混合物在沉淀池中进行泥水分离，上清液自流进入中间水



年产 7000 万米圆网印花技改建设项目竣工环境保护验收监测报告 

19 

池；部分上清液达标外排，部分进入深度处理系统。 

物化反应池产生的污泥定期排至污泥池浓缩处理后由污泥泵输送至污泥压滤机脱

水处理，压滤机产生的泥饼外运处理，滤液回流至调节池进一步处理。 

4、其他废水处理措施 

（1）本次验收项目清污分流、雨污分流，雨水通过雨水口外排，雨水口设明显的

标志，并安装雨水口应急闸门、应急泵，当雨水超标时，通过关闭雨水沟阀门，启动水

泵可将雨水的不达标废水送污水处理站处理。 

（2）厂区内做好雨污分流、清污分流、污污分流，车间生产废水分质分类眀管高

架输送，标注统一颜色、废水类别及流向。污水外排管道在厂区内实现眀管化。清污管

线必须明确标志。企业各类废水做到应纳尽纳。 

（3）企业标准排放口已按规范化设置、安装流量计、在线监控系统并与绍兴市生

态环境局上虞分局联网，同时已设置废水采样口并设立明显的标志牌，在线监测系统对

水量、pH、氨氮、CODcr 进行在线监测。 

5、小结 

企业实施了清污分流、雨污分流。现有厂区共设有一个标准化污水排放口和一个雨

水排放口，污水排放口安装有在线监测系统。企业实际建设过程中综合污水站处理规模

较环评中的处理规模减少了 1000t/d，处理工艺与环评基本一致；考虑企业实际不再上

马年产 2000 万米锦纶布织造项目，根据原环评内容，约 1100t/d 的织造废水不再产生，

因此企业实际建成的的综合污水处理站用于处理企业产生的废水在水量方面是可行的。 

4.1.2 废气 

1、项目废气污染特征 

项目废气主要有导热油锅炉燃气废气、定型废气、印花废气及污水站恶臭废气。具

体本项目废气产生情况汇总表见下表。 

表 4.1-3    废气排放情况一览表 

车间 编号 
产生工

序 
主要污染物

环评要求 实际情况 

治理措施 排气筒 治理措施 排气筒 

锅炉房 G1 锅炉 
SO2、NOx、烟

尘 
高空排放 DA001（15m） 高空排放 

DA001 

（15m） 

染色车间 G2 定型 

油烟、颗粒物、

SO2、NOx、

VOCs、臭气浓

度 

水喷淋＋静

电＋脱白除

雾 

DA002（15m）

DA003（15m）

水喷淋＋静电

＋脱白除雾 
DA002（15m）



年产 7000 万米圆网印花技改建设项目竣工环境保护验收监测报告 

20 

车间 编号 
产生工

序 
主要污染物

环评要求 实际情况 

治理措施 排气筒 治理措施 排气筒 

印花车间 G4 印花 VOCs 
氧化喷淋+

水喷淋 

DA005（15m）

DA006（15m）

氧化喷淋+水喷

淋 

DA004（15m）

DA005（15m）

DA006（15m）

污水站 G6 
废水综合

处理 

NH3、H2S、臭

气浓度 

次氯酸钠喷

淋+碱喷淋
DA007（15m）

次氯酸钠喷淋+

碱喷淋 
DA009（15m）

由表 4.1-3 可知： 

⑴定型废气设置两套处理装置，环评中每套定型废气处理装置各设 1 根排气筒，实

际建设过程中，定型废气经两套处理装置处理后合并由 1 根排气筒统一排放； 

⑵环评中7台圆网印花机设两套印花废气处理装置，处理后分别经2根排气筒排放；

实际建设过程中，6 台圆网印花机和 2 台平网印花机设三套印花废气处理装置，处理后

分别经 3 根排气筒排放。 

2、主要采取废气收集治理措施 

相关废气的收集处理处理措施如下： 

 

图 4.1-1   项目主要废气处理措施汇总图 

3、小结 

实际建设过程中，定型废气及印花废气排气筒设置较环评有所调整，但各废气处理

工艺基本与环评保持一致，总体处理效率仍可满足环评要求。建议进一步加强无组织废

气的收集及处理，同时强化废气收集及处理措施管理。 

 



年产 7000 万米圆网印花技改建设项目竣工环境保护验收监测报告 

21 

4.1.3 噪声 

1、环评要求 

（1）充分选用先进的低噪设备，如选用低噪的风机、空压机等，从声源上降低设

备噪声。 

（2）加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象。 

（3）采取隔声措施切断噪声传播途径。对风机、空压机等高噪声设备设置隔声房，

并对电机加装隔声罩及减振器。 

（4）采取防震减振措施降低噪声源强。高噪声设备安装时采用减振垫。在风机的